

برنامه‌های تامین مالی بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط هنگ کنگ بخش دوم

بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط (SMEs) در فرآیند توسعه اقتصادی، اجتماعی، به ویژه صنعتی کلیه جامعه‌های اقتصادی از جایگاهی ویژه برخوردارند. ملاحظه آمار و ارقام مربوط به این بنگاه‌ها در کشورهای پیشرفته صنعتی جهان از جمله ژاپن، ایالات متحده آمریکا، آلمان و ... نیز حکایت از آن دارند که نزدیک به - اگر نه کل تولید ناخالص ملی این کشورها اما - بخش عمده آن ناشی از عملکرد این بنگاه‌ها می‌باشد که در اینجا از ذکر بیشتر درباره آنها در می‌گذریم.

بنابراین، با توجه به جایگاه بنگاه‌های کوچک و متوسط در توسعه اقتصادی کشور، به ویژه ایجاد فرصت‌های شغلی جدید که مشکل حال و آینده کشور است، تردید نیست که توجه به رونق این بنگاه‌ها در توسعه اقتصادی کشور و در نهایت شکوفاسازی اقتصاد و رفاه اجتماعی آن از اهمیت ویژه برخوردار است؛ راستینه‌ای که دستیابی به آن مستلزم در اختیار داشتن منابع مالی کلان و شیوه‌های بهره‌گیری ویژه از این منابع می‌باشد. بنابراین، روشن است که آگاهی از چگونگی رفتار سایر کشورها در این زمینه از اهمیت ویژه برخوردار است. گزارش حاضر که دومین بخش آن است، باهدف آشنایی دست اندرکاران و به‌منظور کمک به رشد و توسعه بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط به صورت برگرفته‌ای از گزارش تحقیقی جامع دولت هنگ کنگ در خصوص تامین مالی بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط توسط خانم مرجان تمجیدی کارشناس مرکز تحقیقات و بررسی‌های اقتصادی اتاق ایران و با همکاری خانم معصومه آریامنش آماده گردیده و برای بهره‌گیری علاقمندان ارایه می‌شود.



برنامه تضمین وام بنگاه‌های کوچک و متوسط (SGS)^(۱) هدف

هدف برنامه تضمین وام بنگاه‌ها (SGS) کمک به SMEs است که از موسسات اعطای وام مشارکتی (PLIS)^(۲) برای اهداف زیر وام دریافت می‌نمایند:
* دستیابی به تجهیزات و تاسیسات تجاری.

* تامین هزینه‌های بهره‌برداری بیشتر در رابطه با تجهیزات و تاسیسات تجاری که براساس SGS حاصل می‌شوند یا خواهند شد.
* تامین نیازهای سرمایه در گردش خود که از تدارک شرایط اعتباری برای مشتریان ناشی می‌شود.

هدف کلی SGS، دستیابی به بهره‌وری و رقابت‌پذیری می‌باشد.
SGS وام‌های زیر را تحت پوشش قرار می‌دهد:

- الف- وام‌های تجهیزات و تاسیسات تجاری (حداکثر سقف تضمین تا دو میلیون دلار)،
- ب- وام‌های سرمایه در گردش وابسته (حداکثر سقف تضمین تا یک میلیون دلار)،

تامین می‌کنند، واجد شرایط تقاضا هستند:
* ثبت شده در هنگ کنگ براساس دستور ثبت تجاری^(۳)، فصل ۳۱۰،
* هر SME که مطابق تعریف دولت منطقه ویژه اجرایی هنگ کنگ (HKSAR) باشد، به عبارت دیگر، هر شرکت تولیدی در هنگ کنگ که کمتر از ۱۰۰ کارگر تحت استخدام خود دارد یا هر شرکت غیرتولیدی که کمتر از ۵۰ کارگر دارد^(۴). در این رابطه، به هر شکل دادوستد بازرگانی، صنعتگری، حرفه، شغل یا هر فعالیت دیگری که سودی به دنبال داشته باشد، "تجارت" اطلاق می‌گردد اما شامل هر انجمنی نمی‌شود، مگر انجمنی در چارچوب دستور ثبت تجاری که خدماتی با هدف سود

ج- وام‌های حساب‌های دریافتی (حداکثر سقف تضمین تا یک میلیون دلار).
تامین ضمانت دولت برای وام‌های سرمایه در گردش وابسته، مشروط بر SMEs خواهد بود که ابتدا، ضمانت دولت برای وام-های تجهیزات و تاسیسات را براساس SGS دریافت کرده باشند.
دینفعان برنامه تضمین وام تجهیزات و تاسیسات تجاری SMEs نیز طی شش ماه پس از اجرای SGS، واجد شرایط درخواست ضمانت دولت برای وام‌های سرمایه در گردش وابسته خواهند بود.

واجد شرایط بودن

بنگاه‌ها، به استثنای موسسات وام‌دهنده و موسسات وابسته به آنها که معیارهای زیر را

فراهم کند. طبق دستور ثبت تجاری "انجمن" به هر شرکت یا جمعیتی از افراد اطلاق می‌شود که به منظور تامین تسهیلات جهت معاشرت و سرگرمی اجتماعی اعضای خود شکل می‌گیرد:

الف- خدماتی برای اعضای خود فراهم می‌کند (چه برای سود باشد چه نباشد).

ب- محلی برای انجمن دارد که اعضای آن حق استفاده انحصاری دارند.

انواع تضمین

تضمین وام‌های تجهیزات و تاسیسات تجاری

* کاربرد وام

وام‌های تجهیزات و تاسیسات تجاری باید صرفاً برای دستیابی به تجهیزات و تاسیساتی صرف شود که مربوط به فعالیت‌های تجاری متقاضی است و می‌تواند شامل موارد زیر باشد:

۱- ماشین‌آلات

۲- ابزار

۳- سخت‌افزار و نرم‌افزار کامپیوتر

۴- سیستم ارتباطی

۵- تجهیزات اداری

۶- تسهیلات حمل‌ونقل

۷- اسباب و اثاثیه

۸- اثاثیه ثابت (به عنوان نمونه: سیستم تهویه هوا، کابینت‌های جاسازی شده و سیستم روشنایی، اما شامل دکوراسیون نخواهد شد)

این تجهیزات و تاسیسات می‌تواند خارج از هنگ‌کنگ قرار گیرد. از وام‌های مذکور می‌توان برای گرفتن تجهیزات و تاسیسات دست دوم استفاده کرد، اما نمی‌توان برای ماشین‌آلات و تاسیساتی که قبلاً در تملک متقاضی یا شرکای او بوده است، هزینه کرد.

* مدت و سقف ضمانت

حداکثر مقدار پیشنهادی برای تضمین وام تجهیزات و تاسیسات تجاری برای هر SME، دو میلیون دلار یا ۵۰ درصد از وام مورد تایید موسسه وام مشارکتی (PLI)

مربوطه خواهد بود (هر کدام که کمتر باشد). مدت تضمین حداکثر پنج سال است که از اولین تاریخ دریافت وام محاسبه می‌شود.

* شکل وام و شرایط بازپرداخت آن

وام‌های تجهیزات و تاسیسات تجاری که SGS تضمین می‌کند، باید به صورت وام غیرگردان یا قرارداد خرید به صورت اقساط باشد.

وام‌ها باید به صورت اقساط به PLI بازپرداخت شود. اولین قسط نباید بیش از شش ماه پس از واگذاری وام باشد و فاصله بازپرداخت بین اقساط بعدی نیز نباید بیش از سه ماه طول بکشد.

تضمین وام‌های سرمایه در گردش

* کاربرد وام

وام‌های سرمایه در گردش وابسته، فقط باید صرف تامین هزینه‌های بهره‌برداری بیشتر متقاضی شود که از وام تجهیزات و تاسیساتی که به موجب SGS حاصل شده یا خواهد شد، ناشی می‌گردند.

وام سرمایه در گردش وابسته باید توسط همان موسسه وام مشارکتی (PLI) تامین گردد که برای متقاضی وام تجهیزات و تاسیسات تجاری وابسته به هم مورد تعهد SGS را فراهم می‌کند.

* مدت و سقف وام

حداکثر مقدار پیشنهادی وام سرمایه در گردش وابسته برای هر SME، ۵۰ درصد از تضمین وام تجهیزات و تاسیسات تجاری وابسته به هم (به طور مثال، حداکثر یک میلیون دلار) یا ۵۰ درصد از وام سرمایه در گردش وابسته مورد تایید PLI مربوطه خواهد بود، هر کدام که کمتر باشد.

مدت ضمانت حداکثر دو سال است که برای وام‌های نوع غیرگردان از تاریخ اولین دریافت وام و برای وام‌های گردان از تاریخی که PLI این تسهیلات را برای وام‌گیرنده مهیا می‌سازد، آغاز می‌شود.

* شکل وام و شرایط بازپرداخت آن
وام‌های سرمایه در گردش می‌تواند از نوع وام غیرگردان یا تسهیلات اعتباری باشد.

وام‌های غیرگردان باید در اقساط به PLI پرداخت شود و اولین قسط نباید بیش از شش ماه از زمان واگذاری وام باشد، فاصله بازپرداخت بین اقساط بعدی نیز نباید بیش از سه ماه باشد.

PLI شرایط بازپرداخت وام‌های گردان را از طریق مذاکره با متقاضیان مربوطه تعیین خواهد کرد.

* نکات خاص قابل توجه

تامین تضمین دولت برای وام‌های سرمایه در گردش وابسته، مشروط به بنگاه‌هایی خواهد بود که ابتدا ضمانت دولت جهت وام‌های تجهیزات و تاسیسات تجاری را براساس SGS دریافت کرده باشند.

ذینفعان برنامه تضمین وام تجهیزات و تاسیسات تجاری SME نیز طی شش ماه پس از اجرای SGS، واجد شرایط تضمین وام سرمایه در گردش خواهند بود.

تضمین وام‌های حساب‌های دریافتی

* کاربرد وام

وام‌های حساب‌های دریافتی مورد تضمین SGS باید صرفاً جهت تامین نیازهای سرمایه در گردش SMEs بکار رود که از تامین شرایط اعتباری برای مشتریان خود ناشی می‌شود.

* مدت و سقف ضمانت

حداکثر مقدار ضمانت وام قابل دریافت برای هر SME، یک میلیون دلار یا ۵۰ درصد از وام مورد تایید است، هر کدام که کمتر باشد. مدت ضمانت حداکثر دوسال بوده و از تاریخی که PLI این تسهیلات را برای وام‌گیرنده مهیا می‌سازد، محاسبه می‌شود.

* بازپرداخت

بازپرداخت وام حساب‌های دریافتی نوع گردان، باید بین PLI و متقاضیان طبق

شرایط و ضوابط برنامه SGS توافق گردد.

نحوه اجرای برنامه مذکور

الف- یک SME درخواست وام می‌کند (به عنوان نمونه: وام تجهیزات و تاسیسات تجاری، وام سرمایه در گردش وابسته یا وام حساب‌های دریافتی، برحسب مورد، از یک (PLI). هر شرکت با مسوولیت محدود باید آخرین حساب‌های حسابرسی شده خود و هر شرکت با مسوولیت نامحدود آخرین صورت حساب‌های خود را به PLI مربوطه ارائه کند. این شرط برای SMEs که کمتر از ۱۸ ماه از تاریخی تاسیس شده‌اند که PLI

مربوطه تقاضا(ها)ی وام را دریافت می‌کند، ضرورت ندارد، با وجود این، PLI اعتبار جاری و اطلاعات مالی آنها را ارزیابی خواهد کرد.

ب- PLI تقاضا(ها)ی وام را ارزیابی کرده و تعیین می‌کند که آیا آن شرکت(ها) به تضمین SGS نیاز دارند یا خیر؟

ج- PLI تقاضاهای مطرح را برای تضمین تایید می‌کند و به بخش صنعت و تجارت HKSAR (مدیریت) ارسال می‌کند. درخواست برای تضمین دولت جهت وام‌های سرمایه در گردش وابسته باید همزمان با ارائه درخواست تضمین دولت برای وام

تجهیزات و تاسیسات تجاری وابسته به هم به بخش صنعت و تجارت (TID) ارائه شود. د- اگر تقاضا(ها) پذیرفته شود، بخش صنعت و تجارت ضمانت‌هایی به نام PLI برای وام‌های مربوطه صادر خواهد کرد.

روند تقاضا

همه تقاضاها باید از طریق PLI ارائه شوند. روند تقاضا ساده بوده و شامل هیچ هزینه‌ای نمی‌شود. تقاضاهای تضمین باید به صورت کتبی یا از طریق خدمات آن-لاین ارائه گردد.

آمار مربوطه

۱- تراکم تقاضا طبق برنامه تضمین وام تجهیزات و تاسیسات تجاری SMEs :

دریافتی	تاییدی	مردودی	انصرافی
۴۲۷۲	۳۸۵۶	۴۴	۳۷۲

تراکم تضمین‌های تعهد شده براساس برنامه تضمین وام تجهیزات و تاسیسات تجاری SMEs :

تراکم موارد تعهد شده	تعداد موارد منتفی یا خارج شده	مقدار ضمانت‌ها (HK\$) ^(۵)	تعداد PLI های مشمول
۳۸۵۶	۳۷۲۶	۱۳۵۰۶۰۹۸۴۷/۹۱	۳۷

۲- تراکم تقاضا برای تضمین وام تجهیزات و تاسیسات طبق SGS :

دریافتی	تاییدی	مردودی	انصرافی
۱۱۸۲۵	۱۰۹۳۰	۵۶	۸۰۳

تراکم ضمانت‌های تعهد شده برای تضمین وام تجهیزات و تاسیسات طبق SGS :

تراکم موارد تعهد شده	تعداد موارد منتفی یا خارج شده	مقدار ضمانت‌ها (HK\$)	تعداد PLI های مشمول
۱۰۹۳۰	۲۲۸۲	۵۴۹۳۰۷۹۸۴۱/۱۱	۲۵

۳- تراکم تقاضا برای تضمین وام سرمایه در گردش وابسته براساس SGS :

دریافتی	تاییدی	مردودی	انصرافی
۱۳۹۰	۱۱۲۳	۲	۲۶۲

تراکم ضمانت‌های تعهد شده جهت تضمین وام سرمایه در گردش طبق SGS :

تراکم موارد تعهد شده	تعداد موارد منتفی یا خارج شده	مقدار ضمانت‌ها (HK\$)	تعداد PLI های مشمول
۱۱۲۳	۶۸۰	۲۶۹۷۸۱۴۰۰/۷۸	۲۱

۴- تراکم تقاضا برای تضمین وام حساب‌های دریافتی طبق SGS :

دریافتی	تاییدی	مردودی	انصرافی
۱۳۳۱	۱۲۷۵	۳	۴۷

تراکم ضمانت برای تضمین وام حساب‌های دریافتی طبق SGS :

تراکم موارد تعهد شده	تعداد موارد منتفی یا خارج شده	مقدار ضمانت‌ها (HK\$)	تعداد PLI های مشمول
۱۲۷۵	۵۷۵	۸۲۸۶۷۰۰۰۰	۱۳

بی نوشت:

۱- SME Loan Guarantee Scheme

۲- Participating Lending Institutions موسسات وام مشارکتی، موسساتی می‌باشند که وام مشارکتی اهدا می‌کنند. وام مشارکتی وامی است که قرض‌دهنده آن بیش از یک نفر یا یک موسسه است.

۳- Business Registration Ordinance

۴- تعداد کارکنان استخدامی شامل موارد زیر است: صاحبان خصوصی، شرکا و سهامدارانی که فعالانه به امر تجارت اشتغال دارند و کارمندان حقوق بگیر شرکت اعم از کارکنان حقوق بگیر تمام وقت و نیمه وقت که به صورت دائم و موقت در زمان ارایه تقاضانامه به EMF، مستقیماً از شرکت حقوق دریافت می‌کنند.

۵- یک دلار هنگ کنگ برابر با ۷/۷۱ دلار آمریکا است. (US\$1=HK\$7.71) ادامه دارد

MOJDEH TARABAR

International Transport
& Shipping Services Co. Ltd.



مژده ترابر

شرکت خدمات کشتیرانی و حمل و نقل بین المللی
(با مسئولیت محدود)

دفتر مرکزی: تهران - خیابان سمیه، نبش

فرصت ساختمان ۱۱۲ (سعید) طبقه اول

واحد ۲۵

تلفن: ۳-۸۳۲۳۷۸۱

تلفکس: ۸۸۸۴۷۲۱۲ - ۸۸۸۴۵۳۴۹

پست الکترونیک:

mojdehtarabarco@yahoo.com

دارای مجوز رسمی حمل و نقل بین المللی و خدمات کشتیرانی
بیش از ۲۵ سال سابقه مفید در صنعت حمل و نقل و ترخیص کالا
ارایه مناسبترین نرخ حمل | زمینی. دریایی. هوایی و ریلی |
حمل کالا از کلیه نقاط اروپا و کشورهای آسیای میانه و خاور دور به ایران و بالعکس
حمل کالاهای پروژه‌های جوسپله کانتینر و کشتی‌های چارترینگ
حمل کالاهای ترافیکی جوسپله جوژی و کمرشکن با وزن ۲۰۰ تن
ترازبیت کالا از مبادی ورودی کشور به کلیه گمرکات داخلی و منطقه ویژه اقتصادی
دارای نمایندگی‌های فعال در اروپا و خاور دور و آسیای میانه
دارای ۶۰۰۰۰ متر مربع محوطه و انبار سرپوشیده با تجهیزات تخلیه و بارگیری جهت
نگهداری کالا
مشاور امور گمرکی و ترخیص کالا | دارای کارت حق العمل کاری و کارت بازرگانی |
خدمات ثبت سفارش